
                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 1 din 1 

 

DISPOZIŢIE 
cu privire la interzicerea comercializării băuturilor alcoolice în data de 24 
noiembrie și 8 decembrie a.c.,  în perimetrul secţiilor de votare situate pe 

teritoriul administrativ al comunei 23 August  
 

 
 

MITRANA MUGUR VIOREL, Primarul Comunei 23 August, judeţul  Constanţa; 

Având în vedere: 

- art. 43, alin. (12), art. 55, lit. aa) și art. 56, alin. (1) și alin. (2), lit. a) din 

Legea nr. 370 din 20 septembrie 2004 pentru alegerea Preşedintelui 

României, (r), cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 756 din 4 iulie 2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru 

Preşedintele României din anul 2024; 

- art. 154, alin. (1) şi art. 156, alin. (1) din din Codul administrativ adoptat prin 

O.U.G. nr. 57/03.07.2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 155, alin. (1), lit. a), alin. (2), lit. b)  coroborat cu 

prevederile art. 196 alin. (1), lit. b), respectiv ale  art. 198, alin. (1)-(2) din Codul 

administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/03.07.2019, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

DISPUNE: 

 

          Art. 1 Se  interzice comercializarea băuturilor alcoolice în ziua votării, respectiv 

în data de 24 noiembrie și în data de 8 decembrie a.c.,  între orele 600-2100, în spaţiul 

de protecţie al secţiilor de votare (perimetrul de 500 m) situate pe teritoriul 

administrativ al comunei 23 August. 

Art. 2 Încălcarea prevederilor art. 1 constituie contravenţie şi se sancţionează 

cu amendă de la 1.500 lei la 4.500 lei.   

Art. 3 Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute la art. 2 se 

face de către ofiţerii, agenţii şi subofiţerii din cadrul Poliţiei Române, Poliţiei de 

Frontieră Română şi Jandarmeriei Române, precum şi poliţiştii locali.  

Art. 4 (1) Prezenta dispoziţie se comunică, în termen legal: Postului de Poliţie 

23 August,  precum şi Instituţiei Prefectului Constanţa, în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate. 

 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 

         COMUNA 23 AUGUST                    PRIMAR, 
             NR. 261/04.10.2024                    MITRANA MUGUR VIOREL 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 23 AUGUST, 

VOICU VIRGINIA 

        ROMÂNIA  
       JUDEŢUL CONSTANŢA 
PRIMĂRIA COMUNEI 23 AUGUST 
                     PRIMAR  


